
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 80237/Z1 
2η τροποποίηση της 54929/Ζ1/8-4-2019 (Β’ 1217) 

Υπουργικής Απόφασης περί διαπίστωσης της συ-

νάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπου-

δών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα αντι-

κείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 

(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περίπτ. β’ της παρ.  1 του άρθρου 65 του 

ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσα-
λίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 13).

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομι-
κής Διαχείρισης....και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

4. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 210).

5. Την 24267/Ζ1/15-2-2019 υπουργική απόφαση «Συ-
γκρότηση και ορισμός μελών ειδικής επιστημονικής 
επιτροπής της παρ. β του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 
(Α’ 13)» (Β’ 774).

6. Την 52425/Ζ1/04-04-2019 υπουργική απόφαση 
(Α.Δ.Α. 6ΣΙ4653ΠΣ-ΞΓ8) «Καθορισμός κριτηρίων συνά-
φειας διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών 
με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 1152).

7. Την 54929/Ζ1/8-4-2019 υπουργική απόφαση «Δια-
πίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων 
Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα αντικεί-
μενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της 
Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 1217), όπως τροποποιήθηκε 
με την 66581/Ζ1/24-4-2019 όμοια «Τροποποίηση της 
54929/Ζ1/8-4-2019 (Β’ 1217) υπουργικής απόφασης περί 
διαπίστωσης της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμ-
μάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα 
αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) 
και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 1455).

8. Τη σύμφωνη γνώμη της ανωτέρω επιτροπής (αριθμ. 
78139/Ζ1/17-5-2019 του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων).

9. Την αριθμ. Φ.1/Γ/235/78501/Β1/17-05-2019 εισήγηση 
της Γ.Δ.Ο.Υ. του ΥΠ.Π.Ε.Θ., από την οποία προκύπτει ότι από 
την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του τακτικού προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ., δεδομένου 
ότι με αυτήν διαπιστώνεται η συνάφεια Μεταπτυχιακών 
Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδα-
πής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την 54929/Ζ1/8-4-2019 υπουργική 
απόφαση «Διαπίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών 
Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαί-
δευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 1217), 
όπως τροποποιήθηκε με την 66581/Ζ1/24-4-2019 όμοια 
«Τροποποίηση της 54929/Ζ1/8-4-2019 (Β’ 1217) υπουρ-
γικής απόφασης περί διαπίστωσης της συνάφειας Μετα-
πτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και 
της αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» 
(Β’ 1455) και ισχύει, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1809

21079



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21080 Τεύχος B’ 1809/22.05.2019

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 1, προστίθεται το ακόλουθο πρόγραμμα:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΤΕΦΑΑ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΣΤΗ 
ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΣΤΗΝ 

ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ/
ΕΙΔΙΚΗ ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

ΕΛΛΑΔΑ

2. Στην παρ. 1 του άρθρου 2:
α) προστίθεται το ακόλουθο ΠΜΣ:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

 ROEHAMPTON 
UNIVERSITY

DEPARTMENT OF 
PSYCHOLOGY

MASTER OF ARTS IN PLAY 
THERAPY ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

β) ανακοινοποιείται στο ορθό ως προς τον τίτλο το ακόλουθο ΠΜΣ:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΣΧΟΛΗ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΠΜΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ/
ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΚΥΠΡΟΣ

3. Στην παρ. 1 του άρθρου 2Α, προστίθενται τα ακόλουθα ΠΜΣ:

ΙΔΡΥΜΑ/ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

ΠΑΝ. ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ/
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ: ΔΙΓΛΩΣΣΗ 
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΕΛΛΑΔΑ

 ΠΑΝ. ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ/
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ: 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΙ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ ΤΗΣ 
ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

 ΕΛΛΑΔΑ

UNIVERSITY OF GLASGOW
MASTER OF EDUCATION IN INCLUSIVE 
EDUCATION : RESEARCH, POLICY AND 

PRACTICE
ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

MCGILL UNIVERSITY MASTER OF ARTS (M.A.) IN ADAPTED 
PHYSICAL ACTIVITY ΚΑΝΑΔΑΣ

MCGILL UNIVERSITY MASTER OF ARTS (M.A.) IN PHYSICAL 
EDUCATION ΚΑΝΑΔΑΣ

UNIVERSITY OF BRISTOL MASTER OF EDUCATION ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF BIRMINGHAM MASTER OF EDUCATION (SPECIAL 
EDUCATION: AUTISM (CHILDREN)) ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF OSLO MASTER OF PHILOSOPHY IN SPECIAL 
NEEDS EDUCATION ΝΟΡΒΗΓΙΑ

KATHOLIEKE UNIVERSITEIT LEUVEN ERASMUS MUNDUS MASTER IN 
ADAPTED PHYSICAL ACTIVITY ΒΕΛΓΙΟ

MIDDLESEX UNIVERISTY
MASTER OF ARTS IN WORK BASED 

LEARNING STUDIES (SPECIAL 
EDUCATION)

ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF LEEDS MASTER OF ARTS IN SPECIAL 
EDUCATIONAL NEEDS ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UN/TA DEGLI STUDI ROMA TRE

MASTER DI SECONDO LIV. IN 
METODOLOGIA E DIDATTICA SPECIALE 

PER L INTEGRAZIONE DEGLI ALLIEVI 
CON DISABILITA

ΙΤΑΛΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21081Τεύχος B’ 1809/22.05.2019

UNIVERSITY OF LEEDS MASTER OF ARTS IN DISABILITY 
STUDIES ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ/ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ/
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΑΝΘΡΩΠΙΝΗ ΑΠΟΔΟΣΗ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ, 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΦΥΣΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 

ΓΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥΣ
ΕΛΛΑΔΑ

UNIVERSITY OF NOTTINGHAM MASTER OF ARTS IN SPECIAL 
EDUCATIONAL NEEDS AND INCLUSION ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF NOTTINGHAM MASTER OF ARTS IN SPECIAL AND 
INCLUSIVE EDUCATION ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ- 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ (ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗ 

ΑΓΩΓΗ- ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ)

ΕΛΛΑΔΑ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ/ΤΜΗΜΑ ΦΥΣΙΚΗΣ 

ΑΓΩΓΗΣ

ΦΥΣΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ ΕΛΛΑΔΑ

BRUNEL UNIVERSITY MASTER OF ARTS IN EDUCATION 
(SPECIAL EDUCATIONAL NEEDS) ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY WORCESTER MASTERS OF ARTS IN SPECIAL AND 
INCLUSIVE EDUCATION ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF GLASGOW
MASTER OF EDUCATION IN INCLUSIVE 
EDUCATION : RESEARCH, POLICY AND 

PRACTICE (SPECIALISM IN AUTISM)
ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

BRUNEL UNIVERSITY MASTER OF ARTS IN EDUCATION 
(SEVERE LEARNING DIFFICULTIES) ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF BRISTOL MASTERS OF SCIENCE IN EDUCATION 
(SPECIAL AND INCLUSIVE EDUCATION) ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF WALES , NEWPORT 
WALES

MASTER OF ARTS IN SPECIAL 
EDUCATIONAL NEEDS ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

4. Στην παρ. 2 του άρθρου 2Α, προστίθενται τα ακόλουθα ΠΜΣ:

ΙΔΡΥΜΑ/ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

LEIDEN
MSc IN PSYCHOLOGY/MAIN FIELD(S) 
OF STUDY: CHILD and ADOLESCENT 

PSYCHOLOGY
ΟΛΛΑΝΔΙΑ

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI FIRENZE
MASTER DI SECONDO LIVELLO IN 
PSICOLOGIA SCOLASTICA E DEI 
DISTURBI DI APPRENDIMENTO

ΙΤΑΛΙΑ

UΝIVERSITY OF LONDON MASTER OF ARTS IN CHILD 
DEVELOPMENT  ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

 UΝIVERSITY OF LONDON MASTER OF SCIENCE IN CHILD 
DEVELOPMENT ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI L΄AQUILA
MASTER DI SECONDO LIVELLO 

IN METODOLOGIE DIDATTICHE E 
PSICOLOGICHE DELL EDUCAZIONE

ΙΤΑΛΙΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΚΥΠΡΟΣ

ΝΕΑΠΟΛΗ ΠΑΦΟΥ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ MAGISTER 

SCIENTIAE (MSc) ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ

ΚΥΠΡΟΣ

NOTTINGHAM TRENT UNIVERSITY Msc APPLIED CHILD PSYCHOLOGY ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21082 Τεύχος B’ 1809/22.05.2019

LEIDEN MASTERS OF SCIENCE IN EDUCATION 
AND CHILD STUDIES ΟΛΛΑΝΔΙΑ

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ/ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ- 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ 
ΚΑΙ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΣΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΕΛΛΑΔΑ

ΕΚΠΑ
ΠΜΣ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ: ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ 

ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΣ

ΕΛΛΑΔΑ

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 21 Μαΐου 2019

 Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02018092205190004*


		2019-05-22T20:40:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




